[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 июня 2010 г.                                                                № 77
О принятии  в третьем чтении   изменений и дополнений в Устав Гатчинского муниципального района.

В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования Гатчинский муниципальный район в соответствие с федеральными законами,  учитывая  решение Совета депутатов от 30.04.2010 года № 62 «О принятии в первом чтении изменений и дополнений в Устав Гатчинского муниципального района», проведенные 4 июня 2010 года публичные  слушания, решение Совета депутатов от 23.06.2010 года № 76 «О принятии во втором чтении изменений и дополнений в Устав Гатчинского муниципального района», на  основании  ст. 44 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный район,
Совет депутатов  Гатчинского муниципального района
Р Е Ш И Л:

1. Принять изменения и дополнения в Устав муниципального образования  Гатчинский муниципальный район (приложение № 1).
2.  Поручить Главе Гатчинского муниципального района  А.И. Ильину в установленные сроки произвести государственную регистрацию внесенных изменений и дополнений в Устав Гатчинского муниципального района.
3. Поручить аппарату Совета депутатов Гатчинского муниципального района опубликовать в газете «Гатчинская правда» внесенные изменения и дополнения в Устав Гатчинского муниципального района в течение 10 дней после государственной регистрации.

4. Внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального образования  Гатчинский муниципальный район вступают в силу через 10 дней  после официального опубликования.

Глава
Гатчинского муниципального района                                             А.И. Ильин

Приложение № 1

Утверждено

Решением Совета депутатов

Гатчинского  муниципального района

от  23 июня 2010 № 77
Изменения и дополнения  в Устав

муниципального образования Гатчинский муниципальный  район

  в третьем  чтении.
Внести в Устав муниципального образования Гатчинский муниципальный район Ленинградской области, утвержденный Решением Совета Депутатов Гатчинского муниципального района № 17 от 07.12.2005 г. в редакции Решений Совета Депутатов Гатчинского муниципального района № 93 от 30.06.2006 г., № 56 от 27.06.2008 г., № 53 от 29.05.2009 г. следующие изменения и дополнения:

1.  В пункте 4 статьи 5:

а) в абзаце первом слово "субвенций" заменить словами "межбюджетных трансфертов", дополнить словами "в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации";

б) в абзаце втором слово "субвенций" заменить словами "межбюджетных трансфертов", дополнить словами "в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации";

в) в абзаце третьем слово "субвенций" заменить словами "указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов";
2.  Подпункт 25  пункт 5.1. статью 5 изложить в следующей редакции:

25) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству.

3. Считать утратившим силу с 1 января 2010г.  подпункт 2 пункта 5.1.1.  статьи.5.1
4.  В  пункте5.1.2 статьи 5.1 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».
5. Пункт 6. 1 статьи 6 дополнить подпунктом 6.2 следующего содержания:

       8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
6. Дополнить  статью  16   пунктом   16.5.3. следующего содержания:

16.5.3. Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов Гатчинского муниципального  района, направляется Главе Гатчинского муниципального района  для подписания и обнародования в течение 10 дней.

7. В абзаце первом пункта 16.8  статьи 16  слова "в случае его роспуска" исключить, слова "могут быть также прекращены" заменить словами "также прекращаются";

 8. Подпункт 11 пункта 18.10 статьи 18 дополнить словами "и иными федеральными законами";

9. Изложить  пункт 19.1 статьи  19 в следующей редакции:

19.1. Глава Гатчинского муниципального района является высшим должностным лицом Гатчинского муниципального района и наделяется Уставом Гатчинского муниципального  района  собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава Гатчинского муниципального района  исполняет свои полномочия  на освобожденной  основе.

10. Дополнить пункт  19.4 статьи  19 абзацем следующего содержания:

Глава Гатчинского муниципального района представляет Совету депутатов Гатчинского муниципального  района  ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.

11. Дополнить пунктом 11.1 пункт 19.5 статьи 19 следующего содержания:

11.1) изменения порядка формирования представительного органа муниципального района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

12.Дополнить  статью 19 пунктом 19.8.

        Главе Гатчинского муниципального района гарантируется единовременная выплата (поощрение) за выслугу лет в связи с выходом на государственную пенсию в порядке и размере, установленном решением Совета депутатов Гатчинского муниципального района.
13. Пункт 20.5. статьи 20 читать в следующей редакции:

20.5. Полномочия Главы Гатчинского муниципального района начинаются со дня вступления в силу решения о его избрании и прекращаются с момента истечения срока его полномочий  как депутата Совета депутатов Гатчинского муниципального района.

14. Пункт 23.2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации  Гатчинского  муниципального района  устанавливает  Совет  депутатов  Гатчинского муниципального района.

 Контракт с главой администрации Гатчинского муниципального  района  заключается на срок полномочий Совета депутатов Гатчинского муниципального  района, принявшего решение о назначении лица на должность главы администрации Гатчинского муниципального  района  (до дня начала работы Совета депутатов Гатчинского муниципального  района  нового созыва), но не менее чем на два года.

        15. Пункт 23.2  статьи  23 дополнить абзацем следующего содержания:

При формировании конкурсной комиссии в Гатчинском муниципальном районе  две трети ее членов назначаются  Советом депутатов Гатчинского муниципального района, а одна треть - законодательным (представительным) органом государственной власти Ленинградской области  по представлению Губернатора Ленинградской области.

        16.  Пункт 23. 5  статьи  23  изложить в следующей  редакции:

23.5 Контракт с главой  администрации  Гатчинского муниципального района может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1)  Совета депутатов Гатчинского муниципального района или Главы Гатчинского муниципального района  - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9  статьи 37 Федерального  закона  от 06.10 2003 года № 131-ФЗ « Об общих  принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»;
2) Губернатора Ленинградской области  - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ленинградской области, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального  закона  от 06.10 2003 года № 131-ФЗ « Об общих  принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»;
 3) Главы  администрации Гатчинского муниципального района - в связи с нарушениями условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти субъекта Российской Федерации.

17. Пункт 29.3 статьи 29 читать в следующей редакции:

29.3. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва выборного должностного лица местного самоуправления, досрочного прекращения полномочий главы администрации Гатчинского муниципального района, осуществляемых на основе контракта, или досрочного прекращения полномочий выборного органа местного самоуправления.

18.  Пункт 32.1.  Статьи 32 изложить  в следующей редакции:
32.1. Проект Устава Гатчинского муниципального района, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Гатчинского муниципального  района  не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Гатчинского муниципального  района, внесении изменений и дополнений в Устав Гатчинского муниципального района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов Гатчинского муниципального  района   порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Гатчинского муниципального  района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Гатчинского муниципального района в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Гатчинского муниципального  района и изменяющие структуру органов местного самоуправления Гатчинского муниципального  района, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов Гатчинского муниципального  района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.
PAGE
2